
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

                                               DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Compenso agli organi camerali – attuazione dell’art. 4-bis, commi 2-bis e 2-bis1 
della legge 29 dicembre 1993, n. 580. Impegno di spesa gennaio/aprile 2024

Vista/o

la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

la Legge 241/90 e s.m.i.;

la Legge 190/2012;

il vigente Statuto della Camera di Commercio di Napoli, che all’art. 12, così come modificato 
con delibera Consiliare n. 28 del 24/12/2014, stabilisce che l’Ente camerale, è composta da 30 
consiglieri in rappresentanza dei settori economici provinciali; oltre a n.1 consigliere in 
rappresentanza delle Organizzazioni sindacali; n.1 consigliere in rappresentanza delle Associazioni 
di tutela degli interessi dei consumatori e n.1 consigliere in rappresentanza dei liberi professionisti 
designati dai presidenti degli Ordini professionali costituiti in apposita consulta di cui all’art.48 dello 
Statuto;

la deliberazione di Consiglio camerale n.3 del 15/11/2018, che in attuazione dell’art. 14 della 
legge n. 580/2013 all’art. 14, ha stabilito che la Giunta della CCIAA  di Napoli è composta da 7 
membri: il Presidente, un Vice Presidente Vicario, un Vice Presidente e 4 membri di Giunta;

il Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 52/2001 e da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022.;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 12 del 30 ottobre 2023 con la quale è stata 
approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2024;

Vista la Delibera del Consiglio Camerale n. 14 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Vista la Determinazione dirigenziale n. 1 del 02 gennaio 2024 di attribuzione del Budget 
direzionale ai Dirigenti anno 2024; 

Vista la  Determina Dirigenziale n. 175 del 27/04/2023 con la quale il dr. Gaetano Camarda è 
stato nominato Dirigente dell’Area AA. GG. - Programmazione ed il dr. Nicola Pisapia è stato 
nominato Dirigente supplente dell’Area AA. GG. – Programmazione

Il Responsabile del servizio AA.GG. Dott. Pietro Raggio attesta la regolarità del procedimento 
svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 
presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione:

Premesso che

- il DM  13 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy di attuazione dell’art. 
4 bis, commi 2 bis e 2 bis , della legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., ha determinato i 
criteri e  i limiti massimi degli emolumenti spettanti agli organi di amministrazione delle 
camere di commercio, nei limiti delle risorse disponibili in base alla legislazione vigente e in 
coerenza con i principi definiti con il DPCM 23 agosto 2022, n. 143;

- ai sensi dell’art. 2, comma1, del sopracitato decreto ministeriale, tali compensi sono 
determinati sulla base dell’applicazione di un criterio di gradualità che tiene conto   delle
dimensioni economico-patrimoniali delle camere di commercio, della complessità 
gestionale delle stesse, del ruolo e del numero di componenti degli Organi. A tal fine le 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000037 del 25/01/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Camere di commercio sono classificate in 5 classi dimensionali, così come individuate 
dall’allegata Tabella A di cui al DPCM 143/2022;

- l’art. 5 del DM del 13 marzo 2023  che dispone che  ciascuna Camera di Commercio 
stabilisce i compensi di cui all’art. 3  all’avvio   e per l’intera durata del mandato degli organi 
camerali, prevedendo al successivo comma 3, che in sede di prima applicazione del decreto 
stesso e con riferimento agli organi  aventi un mandato già in  corso alla data della sua 
entrata in vigore, a ciascuna Camera di commercio è attribuita la classe dimensionale 
indicata nella Tabella 1 dell’allegato che costituisce parte integrante del decreto in  oggetto;

- la Camera di Commercio di Napoli è inserita nella III classe dimensionale e che quindi 
occorre applicare, per la definizione della spesa complessiva, per la determinazione del 
compenso del Presidente, del Vice  Presidente vicario e dei componenti di Giunta e delle 
indennità  dei Consiglieri, gli importi stabiliti dall’art. 3 del DM in oggetto, entro i limiti dalla 
stessa norma fissati;
Considerato che il Consiglio della Camera di Commercio di Napoli è in regime di prorogatio 

fino al 18 aprile 2024  ai sensi dell’art. 38 comma 1 della legge  273 del 12/12/2023 che prevede 
espressamente ” In caso di ritardo nell'insediamento dei nuovi consigli delle Camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura, al fine di dare continuità alla attività degli organi, la cui 
composizione assicura la tutela degli interessi economici rappresentati dalle imprese, i consigli 
continuano ad esercitare le loro funzioni fino ad un massimo di sei mesi a decorrere dalla loro 
scadenza.

Dato atto che

Il Consiglio camerale con provvedimento n. 7 del 13 luglio 2023, ha determinato, nel rispetto 
di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e della relativa copertura finanziaria, gli 
emolumenti a favore degli Organi di amministrazione della CCIAA di Napoli per gli anni 2022 e 2023;

Ritenuto necessario impegnare le somme da corrispondere a favore del Presidente, del vice 
Presidente Vicario, del vice Presidente e, nonché degli altri componenti di Giunta della CCIAA di 
Napoli fino ad aprile 2024 nella misura dei 4/12 di quanto stabilito con al sopracitata delibera di 
Consiglio n. 7/23  per l’anno 2023. 

Considerato che i consiglieri vengono remunerati in base alla effettiva partecipazione alle 
sedute del Consiglio e che nel 2022 e 2023 il Consiglio si è riunito in media circa 5 volte all’anno, si 
considera opportuno ritenere, prudenzialmente, che il Consiglio   per i primi quattro mesi dell’anno 
2024 possa riunirsi al massimo due volte. Pertanto si ritiene opportuno impegnare i 2/5 della somma 
impegnata per ogni consigliere nel 2023;

  

per l’anno 2023 erano state impegnate le somme secondo il seguente prospetto:

ORGANO N. COMPONENTI IMPORTO IN EURO 
PER OGNI 

COMPONENTE DI 
GIUNTA O DEL 

CONSIGLIO

COMPENSO  IN 
EURO

PRESIDENTE 1 124.000,00

VICEPRESIDENTE 
VICARIO  (indennità del 
18% di quella del 
Presidente, entro il range 
del 30%)

1 22.320,00

VICEPRESIDENTE 
(indennità del 17% di 
quella del Presidente, 

1 21.080,00



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

entro il range del 20% 
come componente di 
Giunta)

COMPONENTI GIUNTA 
(indennità del 13% di 
quella del Presidente, 
entro il range del 20% 
come componente di 
Giunta)

4 16.120,00 64.480,00

CONSIGLIERI 

indennità massima, da 
commisurare alla 
effettiva partecipazione 
alle sedute del Consiglio

26 1.800,00 46.800,00

TOTALE 278.680,00

Da gennaio ad aprile 2024 vengono impegnate le seguenti somme:

ORGANO N. COMPONENTI IMPORTO IN EURO 
PER OGNI 

COMPONENTE DI 
GIUNTA O DEL 

CONSIGLIO

COMPENSO  IN
EURO

PRESIDENTE 1 41.333,33

VICEPRESIDENTE 
VICARIO  (indennità del 
18% di quella del 
Presidente, entro il range 
del 30%)

1 7.440,00

VICEPRESIDENTE 
(indennità del 17% di 
quella del Presidente, 
entro il range del 20% 
come componente di 
Giunta)

1 7.026,67

COMPONENTI GIUNTA 
(indennità del 13% di 
quella del Presidente, 
entro il range del 20% 
come componente di 
Giunta)

4 5.373,33 21.493,32

CONSIGLIERI 

indennità massima, da 
commisurare alla 
effettiva partecipazione 
alle sedute del Consiglio

26 720,00 18.720,00

TOTALE 96.013,32



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Per tutto quanto espresso innanzi:
Propone

Di impegnare per il periodo da gennaio ad aprile 2024, secondo il prospetto soprariportato,
la somma complessiva di euro 96.013,32, oltre oneri fiscali e previdenziali, per il pagamento dei 
compensi previsti a favore degli Organi di amministrazione della CCIAA di Napoli

Il Responsabile del Servizio AA.GG.
Dott. Pietro Raggio

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE

Vista e condivisa la predetta istruttoria e la proposta di Determinazione avanzata dal Dott. Pietro 
Raggio che ha attestato la correttezza e la regolarità’ del procedimento; 

   
DETERMINA

La parte narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
                                               
Di impegnare, per il periodo da gennaio ad aprile 2024, la somma complessiva di € 
96.013,32, oltre oneri fiscali e previdenziali, per il pagamento dei compensi previsti a favore 
degli Organi di amministrazione della CCIAA di Napoli, in ottemperanza a quanto disposto
dal DM 13 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy, che di seguito si 
riporta:

ORGANO N. COMPONENTI IMPORTO IN EURO 
PER OGNI 

COMPONENTE DI 
GIUNTA O DEL 

CONSIGLIO

COMPENSO  IN 
EURO

PRESIDENTE 1 41.333,33

VICEPRESIDENTE 
VICARIO  (indennità del 
18% di quella del 
Presidente, entro il range 
del 30%)

1 7.440,00

VICEPRESIDENTE 
(indennità del 17% di 
quella del Presidente, 
entro il range del 20% 

1 7.026,67



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

come componente di 
Giunta)

COMPONENTI GIUNTA 
(indennità del 13% di 
quella del Presidente, 
entro il range del 20% 
come componente di 
Giunta)

4 5.373,33 21.493,32

CONSIGLIERI 

indennità massima, da 
commisurare alla 
effettiva partecipazione 
alle sedute del Consiglio

26 720,00 18.720,00

TOTALE 96.013,32

La spesa complessiva di € 96.013,32, oltre oneri fiscali e previdenziali per il periodo da 
gennaio ad aprile 2024, trova copertura come da seguente dettagli:

t
Conto 329006 – compensi ind. e rimborsi Presidente € 41.333,33
Conto 329003 – Compensi Ind. e rimborsi Giunta € 35.959,99 di cui € 7.440,00 indennità
vice Presidente vicario, € 7.026,67 per indennità vice Presidente ed € 21.493,32 per compenso

membri di Giunta;

Conto 329001 – Gettoni funzionamento Consiglio € 18.720,00

di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del d.lgs 33/2013.

Il Dirigente
Dott. Gaetano Camarda

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 41.333,33

Numero Conto 329006

Codice Centro di Costo M001

Numero provvedimento di imputazione 36

Data 23/01/2024

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 35.959,99

Numero Conto 329003



6
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

Codice Centro di Costo M001

Numero provvedimento di imputazione 37

Data 23/01/2024

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)

Riservato al Reparto Spese del Servizio Ragioneria

Imputata la spesa complessiva di € 18.720,00

Numero Conto 329001

Codice Centro di Costo M001

Numero provvedimento di imputazione 38

Data 23/01/2024

lI Dirigente dell’Area Gestione Risorse
(dott. Massimiliano Palumbo)

Signed by RAGGIO PIETRO
24.01.2024 10:48:46 UTC

Signed by CAMARDA GAETANO
25.01.2024 09:17:48 UTC


